汨环评批〔2016〕079号

关于汨罗市天缘松香有限责任公司年产1200吨松香、225吨松节油建设项目环境影响报告表的批　　　　复

汨罗市天缘松香有限责任公司年产1200吨松香、225吨松节油建设项目建于汨罗市罗江镇（原天井乡）群英村十六组，该项目已于2011年11月正式投产，总投资300万元，总用地面积1200平方米，现已建成1栋生产车间、1栋锅炉房、1栋办公楼（共5层，仅1层为办公），并配套建成给排水、供配电等公用工程。生产工艺主要是把松树上采集的树脂采用蒸汽加热搅拌熔解后，再通过保温静置澄清排净下层黑松脂，上层净制的松脂液再用过热蒸汽馏出松节油（冷凝回收），承留物即松香成品。根据湖南道和环保科技有限公司为本项目编制的环境影响报告表内容、结论及专家评审意见，审批意见如下：
一、本项目符合国家产业政策，选址符合当地规划，根据汨罗市人民政府办公室《关于清理整治环保违规建设项目的通知》（汨政办发[2016]5号）文件精神，符合清理整治补办手续范围，在严格落实环评措施的情况下，从环境保护角度考虑，该项目建设可行。

二、项目在设计、施工、营运过程中，在全面落实环境影响报告表所提出的各项污染防治与生态保护措施的同时，须认真做好以下几点：

1、厂区内采用雨污分流。冷却水循环使用，生活污水经简易化粪池处理后用于菜地施肥，不外排。
2、项目锅炉及加热炉采用成型生物质颗粒为燃料，生产废气经单筒旋风除尘器处理达到《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表2限值要求后由25m高排气筒排放；松节油及松香出料口处工艺废气由集气罩收集+活性炭吸附达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中二级标准后经15m高排气筒集中排放。

3、选用先进的低噪声生产设备，对产生噪声的设备和工序进行合理布局，对高噪声设备采取减振、隔音、消声等措施，厂界靠近居民侧设置不低于2.5米高的隔声围墙，减少车间内门窗面积，把现有门窗单层玻璃改为双层隔声门窗，增加部分无玻璃的门窗为双层隔声门窗，防止噪声污染。厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准（GB12348-2008）》中2类标准。

4、本项目一般工业固体废物须按照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准（GB18599-2001）》的相关要求建立固体废物临时堆放场地暂存后回用或外售；危险固体废物须严格按《危险固废贮存污染控制标准（GB18597-2001）》中的相关要求进行暂存并定期交由有资质的机构处置；生活垃圾收集后，交由环卫部门清运处理。

6、原辅材料及产品存放须按照环评要求做好防水、防火、防渗处理。

7、建立严格的环境保护管理制度，排污口必须按照国家环保部的有关规定进行设计、设置统一的标志，加强环境风险防范措施，做到防治污染设施有专人管理，对场内各有关环保处理设施认真维护、保养，充分发挥相关环保处理设施的净化功能，坚决执行清洁生产，保证所有外排污染物达标排放。

8、该项目属历史遗留问题，经整治后补办环评手续，项目不得再扩建，并须按承诺到期搬迁。

三、本批复下达之后，建设单位必须根据报告表和批复要求对污染处理设施立即进行整改，整改完成后到消防等相关部门办理好手续后再按照《建设项目竣工环境保护验收管理办法》的规定向我局申请对配套建设的环境保护设施验收，经验收合格后，方可投入正式生产。

四、如该项目在报批环保手续过程中存在瞒报、假报等欺骗行为，依据《中华人民共和国行政许可法》第六十九条的规定，我局有权撤销本批复，由此造成的一切后果由建设单位承担。

2016年8月16日